宝政规〔2023〕2号

宝清县人民政府关于

印发五九七农场城镇污水处理费

收费标准的通知

北大荒集团黑龙江五九七农场有限公司、各有关单位：

污水收集处理是城镇环境基础设施的核心组成，是深入打好污染防治攻坚战的重要抓手，对于改善城镇人居环境，推进城市治理体系和治理能力现代化，加快生态文明建设，推动高质量发展具有重要作用。为促进五九七农场污水治理建设良性发展，有效改善城镇生态环境质量，不断提升人民群众的幸福感、获得感和安全感，根据财政部、国家发展改革委、住房和城乡建设部《关于印发污水处理费征收使用管理办法的通知》（财税〔2014〕151号）、国家发展改革委、财政部、住房和城乡建设部《关于制定和调整污水处理收费标准等有关问题的通知》（发改价格〔2015〕119号）等文件规定，结合五九七农场实际情况，在定价成本监审的基础上，组织召开了“制定五九七农场城镇污水处理费收费标准听证会”，充分听取社会各方意见，经政府常务会议研究同意，现将五九七农场城镇污水处理费征收标准通知如下：

一、污水处理费收费标准
五九七农场城镇污水处理征收标准为居民0.85元/立方米、非居民1.20元/立方米，按用水量计征。
二、污水处理费的征收管理

污水处理费按照“污染者付费”原则、统收统支、专款专用、部门监督进行管理。

（一）征收范围：在五九七农场规划区范围内，向城镇排水与污水处理设施排放污水、废水的单位和个人（包括使用自备水源的用户），均应按照规定标准缴纳污水处理费。
（二）征收方式：北大荒集团黑龙江五九七农场有限公司城镇管理办公室负责征收。

（三）使用范围：污水处理费专项用于污水处理设施建设和运营管理。

（四）收费管理：污水处理费征收单位应严格执行规定的标准，同时加强对污水处理收费政策的宣传，公示收费标准，自觉接受有关部门和社会的监督。

本通知自发文之日起执行。

                            宝清县人民政府

                                2023年9月20日
抄送：县委办，县纪委办。

      县人大办，县政协办。

宝清县人民政府办公室      　　　　　　    2023年9月20日印发
PAGE
- 1 -